MATRIZ CURRICULAR - ADMINISTRACAO

Primeiro Semestre / 1° Ano

Denominacgao da Disciplina

Teorias da Administragéo

Matematica

Filosofia e Etica Profissional

Metodologia Cientifica

Analise e Interpretagao de Textos
Introdugé@o a Economia

Atividades Complementares |

CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Segundo Semestre / 1° Ano

Denominagao da Disciplina

Teorias das Organizagdes

Estudos Antropoldgicos e Sociolégicos
Comunicagao Empresarial

Contabilidade

Economia

Direito Publico e Privado

Atividades Complementares II

CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Terceiro Semestre / 22 Ano

Denominagao da Disciplina

Gestao Empreendedora

Matematica Financeira

Estatistica e Indicadores Regionais
Pesquisa Operacional

Economia e Desenvolvimento Regional

Gestao e Contabilidade de Custos

Total em Sala de Aula

Atividades Complementares Ill - Extra Sala

CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Quarto Semestre / 22 Ano

Denominagao da Disciplina

Gestao da Producgédo e da Qualidade
Gestao Financeira e Orgamentaria

Gestao Mercadologica

Carga Horaria

Semanal

N D NN B B D

Semestral
80

80
80
40
40
40
40
400

Carga Horaria

Semanal
2

NOA N RN A

Semestral
40

80
40
80
40
80
40
400

Carga Horaria

Semanal
2

A~ N A A b

20

Semestral
40

80
80
80
40
80

400

24
424

Carga Horaria

Semanal
4

4
4

Semestral
80

80
80



Gestao de Processos

Gestao de Recursos Materiais e Patrimoniais
Logistica da Distribuicao

Total em Sala de Aula

Atividades Complementares IV - Extra Sala
CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Quinto Semestre / 3° Ano

Denominagao da Disciplina

Psicologia e Comportamento Organizacional
Responsabilidade Social e Sustentabilidade
Gestéo Estratégica de Pessoas

Lideranga e Formagéao de Equipes
Mediacéo de Conflitos e Coaching

Topicos Especiais em Administragao |

Total em Sala de Aula

Atividades Complementares V - Extra Sala
Estagio Supervisionado | - Extra Sala
CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Sexto Semestre / 32 Ano

Denominagao da Disciplina

Estratégia Empresarial

Gestéo de Projetos

Gestdo Estratégica da Informagdo
Ciéncia Politica

Gestao Estratégica da Inovagéo

Topicos Especiais em Administragao Il
Consultoria Organizacional
Total em Sala de Aula

Atividades Complementares VI - Extra Sala
Estagio Supervisionado Il - Extra Sala
CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Sétimo Semestre / 4° Ano

Denominagao da Disciplina

Gestao de Micro, Pequena e Média Empresa
Gestéo de Servigos Profissionais

Gestao de Vendas

Analise de Investimentos e Mercado de Capitais
Legislagéo e Direito Empresarial

Negociagao e Tomada de Deciséao

80

40

40
20 400

20 424

Carga Horaria

Semanal Semestral

4 80
80
80
80
40
40
20 400
- 24

72
20 496

N N A M BN

Carga Horaria

Semanal Semestral

4 80
40
80
40
80

40
40
20 400

- 24
96
20 520

NN AN BN

Carga Horaria

Semanal Semestral

80
40
40
80
80
40

N A BN DN M



Trabalho de Concluséo de Curso |

Total em Sala de Aula

Estagio Supervisionado lIl - Extra Sala
CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

Oitavo Semestre / 4° Ano

Denominagao da Disciplina

Gestao de Empresa Rural

Organizacao da Agricultura Brasileira e Mundial
Mercados Futuros e Custos Agroindustriais
Gestao de Cooperativas

Optativa

Comercio Internacional

Total em Sala de Aula

Estagio Supervisionado IV - Extra Sala
CARGA HORARIA TOTAL DO SEMESTRE

OPTATIVAS

Descricdo

Marketing do Agronegocio
Libras

Produgao Agroindustrial
Direito Tributario

RESUMO GERAL

RESUMO GERAL -
HORAS-AULA DE 50 MINUTOS

Carga Horaria das Disciplinas 3040
Estagio Supervisionado 360

Trabalho de Conclusdo de Curso 80
Atividades Complementares 176
Total 3656

2 40
20 400
96
20 496

Carga Horaria

Semanal Semestral

4 80
4 80
4 80
2 40
2 40
2 40
20 400

96
20 496

Carga Horaria
40
40
40
40

RESUMO GERAL - HORA-AULA DE 60 MINUTOS

RESOLUGAO N.o 3, de 2 de Julho de 2007:
Dispde sobre procedimentos a serem adotados
quanto ao conceito de hora aula, e da outras
providéncias.

Resolucdo n.2, de 18 de Junho de 2007 - Dispoe sobre carga horaria minima e

procedimentos relativos a integralizacdo e duragao dos cursos de graduacao,

bachareladores, na modalidade presencial.

Carga horaria das disciplinas 2.533,33
Esagio Supervisionado 300
Trabalho de Conclusdo de Curso 66,67
Atividades Complementares 146,66
Total 3.046,66
3.000
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